PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета Энгельсского технологического института (филиал)

ФГБОУ ВО СГТУ имени Гагарина Ю.А.

«Итоги межсессионной аттестации студентов»

от 24 апреля 2019 года

Заслушав и обсудив сообщение начальника Отдела организации учебного процесса (ООУП) Миловановой Л.Р. об итогах межсессионной аттестации во втором семестре 2018/2019 учебного года, Ученый совет отмечает, что аттестация прошла с 1 по 6 апреля 2019 года  - в сроки, установленные календарным графиком учебного процесса и приказом ректора № 230-П  от 26.03.2019 г. «О межсессионной аттестации студентов во втором семестре 2018/2019 учебного года». Для ознакомления приказ был доступен студентам и преподавателям на информационной доске ООУП, выписки из приказа вложены в журналы студенческих групп.
В аттестации приняли участие студенты 1-3 курсов очной формы обучения (99 человек). Результаты были своевременно проставлены преподавателями в Журналы, подготовленные ООУП. Традиционно аттестация проводилась по 10-бальной системе, что позволяет более детально анализировать результаты успеваемости.

Не аттестовано по трём и более дисциплинам с учётом уважительных причин - 9 человек (9,1%). При этом успеваемость студентов 1 курса – 83,3%, студентов 2 курса – 90,9%, студентов 3 курса – 93,8%. По двум дисциплинам не аттестовано 18 студентов, по одной – 15 студентов.

Сложными для усвоения могут быть признаны следующие дисциплины:

1 курс – Математика, Инженерная графика, Теоретическая механика;
2 курс – Математика;

3 курс – Электротехника, Экономика предприятия, Философия науки и техники.

Информация о результатах межсессионной аттестации была доведена до сведения студентов, заведующих кафедрами, кураторов групп, а также до родителей неуспевающих студентов.

После подведения итогов неуспевающие студенты под роспись получили «Индивидуальные листы работы студентов», которые позволяют в течение ближайших двух недель после окончания межсессионной  аттестации отследить динамику по исправлению неуспевающим студентом сложившейся ситуации.

В целях совершенствования организации образовательного процесса и повышения качества подготовки, с учетом результатов межсессионной аттестации во втором семестре 2018/2019 учебного года Ученый совет постановляет:

1. Информацию, изложенную в докладе начальника ООУП Миловановой Л.Р., принять к сведению.

2. Заведующим кафедрами, председателям УМКН:

2.1. В срок до 1 мая 2019 г. на основании обсуждения и анализа на заседаниях кафедр (УМКН) результатов межсессионной аттестации выработать рекомендации по методике проведения межсессионной аттестации, по совершенствованию содержательной части преподаваемых дисциплин, методов обучения с учётом требований ФГОС и улучшению качественных показателей освоения студентами программ дисциплин.
2.2. В течение семестра контролировать организацию и ход выполнения студентами всех видов самостоятельной работы.
2.3. Осуществлять постоянный контроль качества организации и проведения учебных занятий преподавателями кафедр, включая текущие консультации.
3. Начальнику Отдела организации учебного процесса (Миловановой Л.Р.) осуществлять контроль посещаемости занятий и текущей успеваемости студентов института, продолжить практику информирования родителей студентов о пропусках занятий и текущей успеваемости.

Председатель УС

                            Грибов Р.В..
Ученый секретарь УС

                             Неверная О.Г.